



Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at udarbejde en redegørelse med en prioriteret liste over hvilke områder, der med fordel kan hjemtages fra staten. Redegørelsen skal som minimum indeholde de økonomiske konsekvenser ved en hjemtagelse af hvert enkelt område samt en realistisk tidsplan for hjemtagelse af områderne. Redegørelsen skal være klar og omdelt til Inatsisartut inden EM2024.

(Medlem af Inatsisartut Anna Wangenheim, Demokraatit)

(1. behandling)

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at kontakte Rigsmyndighederne med henblik på, at disse finansierer og i tæt samarbejde med Selvstyret udarbejder en redegørelse, der præcist beskriver, hvilke kompetencer, der er nødvendige for at kunne drive de områder, der i dag drives af Staten. Redegørelsen skal indeholde en kompetenceudviklingsplan, der skal klargøre, hvordan vi i Grønland kan tilegne os de fornødne kompetencer til selv at varetage de enkelte områder.

(Medlem af Inatsisartut Anna Wangenheim, Demokraatit)

(1. behandling)

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at kontakte Rigsmyndighederne med henblik på at påbegynde forhandlinger om en revision af Selvstyreloven særligt i forhold til de økonomiske relationer mellem Grønlands Selvstyre og staten.

(Medlem af Inatsisartut Jens-Frederik Nielsen, Demokraatit)

(1. behandling)

Tak til Demokraatits Inatsisartutmedlemmer Jens-Frederik Nielsen og Anna Wangenheim for disse gode og fremsynede forslag.

Demokraatit ønsker, at vi grønlandere tager magten i vores eget land. Det nytter ikke noget, at vi bliver ved og ved med endeløst at kopiere, hvad man gør i Danmark og i andre lande. Vi er et unikt folk, der bor i et unikt land, der ikke kan sammenlignes med andre grundet vores geografi og bosætningsmønster. Derfor er vi også nødt til at finde på vores egne løsninger.

Ingen skal være i tvivl om, at Demokraatit ønsker selvstændighed, og vi er villige til at knokle for det. Men vi er nødt til at køre processen i flere spor.

Vi er først og fremmest nødt til at gøre Selvstyret til en succes. Det betyder, at vi skal i gang med at hjemtage områder fra staten for på den måde at øge selvbestemmelsen. I den forbindelse er det vigtigt, at vi får et overblik over, hvad det kræver af kompetencer og økonomi at drive de enkelte områder. Derfor er Inatsisartutmedlem Anna Wangenheims forslag rigtig gode. Hun foreslår nemlig, at der skal udarbejdes en oversigt over, hvad det præcist kræver at varetage et område og at der skal udarbejdes en prioriteret liste



over i hvilken rækkefølge vi skal hjemtage de enkelte områder. Disse idéer kan forhåbentlige betyde, at vi som land igen kommer i gang med at hjemtage områder fra staten. En proces der har været helt død i mange år.

I den forbindelse er forslaget fra Inatisartutmedlem Jens-Frederik Nielsen ligeledes interessant. Han ønsker forhandlinger med Danmark om en revision af Selvtireloven, så det bliver lettere og billigere for os i Grønland at hjemtage områder. Sagen er jo den, at det efterhånden må stå klart for alle, at Selvstyreaftalens økonomiske del ikke er til fordel for os i Grønland og vores bestræbelser på at opnå mere selvbestemmelse.

Hovedproblemet er, at vi selv skal betale for hjemtagne områder i modsætning til aftalen under Hjemmestyret, hvor bloktilskuddet blev hævet med det beløb som det hidtil havde kostet staten at drive det pågældende område. Det har desværre haft den betydning at hjemtagelserne er gået i stå.

På den baggrund er forslaget fra Jens-Frederik Nielsen også yderst støtteværdigt.

Demokraatit indstiller alle tre forslag til godkendelse og videre behandling i relevant udvalg.